
                                                                                                                                61Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2025, n. 925
Approvazione definitiva Regolamento Regionale “Definizione dei requisiti strutturali, organizzativi e 
tecnologici per l’autorizzazione all’esercizio e all’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie 
deputate all’erogazione di prestazioni di PMA. Revoca del Regolamento regionale n. 2/2014”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Vicepresidente della Giunta con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta Regionale

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.  di approvare in via definitiva il Regolamento regionale avente ad oggetto “Definizione dei requisiti 
strutturali, organizzativi e tecnologici per l’autorizzazione all’esercizio e all’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie deputate all’erogazione di prestazioni di PMA. Abrogazione del Regolamento 
regionale n. 2/2014”, di cui ali’Allegato A e Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, comprensivo delle correzioni riportate in narrativa;

2. di dare atto che il Presidente della Giunta regionale, ai sensi dello Statuto della Regione Puglia, emani il 
Regolamento regionale così come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di stabilire che i Centri di Cura di I Livello debbano presentare domanda di accreditamento istituzionale 
al competente Servizio, così come previsto dalla Legge regionale n. 9/2017 ai fini dell’eventuale 

Deliberazioni della Giunta regionale



62                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

sottoscrizione dell’accordo contrattuale ai fini dell’ erogazione delle prestazioni PMA con oneri a carico 
del SSN;

4. di stabilire che, in attuazione dei punti 3. e 4. della DGR n.1882/2024, i Centri di Cura di II Livello, nelle 
more della conclusione del procedimento per il rilascio dell’accreditamento istituzionale, già autorizzati 
all’esercizio, possano procedere all’eventuale sottoscrizione dell’accordo contrattuale ai sensi del DLgs 
n.502/92 ai fini dell’erogazione delle prestazioni, purché siano in possesso della certificazione da parte 
del Centro Nazionale Trapianti (CNT);

5. di precisare che il fabbisogno di prestazioni di PMA è determinato tenendo conto della popolazione 
presente in ogni Provincia;

6. di confermare tutto quant’altro stabilito con la deliberazione della Giunta n. 1882/2024;
7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” ai 

Direttori Generali delle AA.SS.LL., Aziende Ospedaliere e IRCCS pubblici e privati, nonché alle strutture 
private accreditate e ai Dirigenti delle Sezioni del Dipartimento Promozione della Salute e del benessere 
Animale;

8. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 
Ministeri affiancanti {Ministero della Salute e MEF);

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTINA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                63Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

“
tecnologici per l’autorizzazione all’esercizio e all’accreditamento istituzi
alla erogazione di prestazioni PMA. Revoca del Regolamento regionale n. 2/2014”

 “ ”;

 “ ”;

 “

”;

 ad oggetto “

one di tessuti e cellule umani”

 Il Decreto del Ministero della Salute  11 aprile 2008 avente ad oggetto “Linee guida in materia di 
procreazione medicalmente assistita”;

 “Attuazione delle direttive 2006/17/CE 

tessuti e cellule umani”;



 L’Accordo, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legislativo 6 novembre 2007,n.191 tra il Governo, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento concernente: “Requisiti minimi 

2004, n.40 per la qualità e la sicurezza nella donazione, l’

 “

”;

 “
”;

 “
”;



64                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

 “
”;

 “Regolamento recante norme in materia di manifestazione della 
lmente assistita, in attuazione dell’articolo 6, 

comma 3, della legge 19 febbraio 2004, n. 40”



”;

 L’A

Ministero della Salute recante il documento “Tutela della fertilità nei pazienti oncologici per la 

 “

”

 23 agosto 2019 , n. 131 “

”;

 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative

 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina

amministrazioni”;

 la legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la preve
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello
Organizzativo “MAIA 2.0”;

 ato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

 l’art. 15 comma 1 della legge del 5 agosto 2022 avente ad oggetto “Legge annuale per il mercato e la
concorrenza 2021” e sullo schema del decreto del Ministero della Saluta in materia di valutazione



                                                                                                                                65Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 
Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

 la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l&#39;anno finanziario 2022 
2024”;



 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità,
denominata “Agenda di Genere”;

 ettembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione
operativi e avvio fase strutturale”.

 l’art. 1. comma 180 della legge 311/2004, richiamato dal comma 97 dell’art. 2 della 

 Il Decreto 31 marzo 2024 “Modifiche al decreto 23 giugno 2023, recante: “Definizione delle tariffe 
dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica”;


l’entrata in vigore dei nuovi LEA, tra i quali rientra anche la Procreazione Medicalmente Assistita 

 – Regioni è stato approvato l’Accordo Stato –

tariffario al 30/12/2024 , relativo alle prestazioni ricomprese nell’allegato 4) del DPCM del 12 gennaio 
2017, avente ad oggetto: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 
1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502”

l’art. 1 della legge regionale 9 febbraio 2011 n. 2 con il quale è stato approvato l’Accordo 
sottoscritto il 29 novembre 2010 tra il Ministro della salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e il 
Presidente della Giunta regionale, con l’allegato “P

2012”;


dicembre 2024, ai sensi dell’Accordo Stato –
dell’emanazione del Decreto Ministeriale e salvo diverse disposi
nomenclatore tariffario che prevede tutte le prestazioni ricomprese nell’allegato 4) del DPCM del 12 

“Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all’ articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”



66                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

dei criteri di erogabilità e tariffate nell’allegato 2) al DMS 23 giugno 2023, avente ad oggetto: 
“Definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica”;

 “Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto 
“Definizione dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici per l’autorizzazione all’esercizio e 
l’accreditamento istituzionale delle strutture s
Abrogazione del Regolamento regionale n. 2/2014”, 

rutturali, organizzativi e tecnologici per l’autorizzazione all’esercizio e all’accreditamento 



dell’O dell’A –
Umano SSR e Servizio Strategie e Governo dell’ Assistenza Ospedaliera –


 di sostituire la dicitura “Centri di Cura PMA” in “Centri di Cura”;
 di modificare l’art. 5, comma 1 “Requisiti generali comuni delle Unità di Cura di livello II e III”, 

“…che sarà definito con provvedimento successivo”;
 di modificare l’art. 5, comma “Gestione della qualità” inserendo le “le Unità di 

e II Livello (l’autorità sanitaria regionale deve indicare il nosocomio di riferimento a 
cui l’Unità di Cura di PMA deve indirizzare i trasferimenti) 

 di modificare l’Art. 7 “Unità di Cura di II livello”

“impianto allarme di segnalazione esaurimento gas medicali”;
 di eliminare all’art. 7, “Unità di Cura d II Livello” “

personale”;
 di modificare l’Art. 7 “Unità di Cura di II livello” al comma 3.4 Requisiti specifici organizzativi, alla 

lettera a)  un anestesista‐rianimatore per indurre la sedazione e monitorare il paziente durante 
l’intervento ed il risveglio al momento del prelievo 

“In riferimento alla figura dell’anestesista

”

 di modificare l’art. 9 “Determinazione del fabbisogno” aggiungendo “…
el territorio pugliese”;

 di modificare l’art. 11, “ Accreditamento istituzionale” “…di I…”;
 di modificare l’art 11, “Accreditamento istituzionale” “…

 di modificare l’art. 12 comma 2 “Criteri e procedure per l’accreditamento delle Unità di Cura”, 
“…



                                                                                                                                67Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

 di modificare l’art. 12 comma 5 “Criteri e procedure per l’accreditamento delle Unità di Cura”, 
“

dell’Offerta, 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.,”


ai fini dell’eventuale 

sottoscrizione dell’accordo contrattuale ai fini dell’ erogazione con oneri a carico del SSN;
 I Livello, già autorizzati all’esercizio poss no procedere all’eventuale 

sottoscrizione dell’accordo contrattuale ai sensi del DLgs n.502/92 ai fini dell’erogazione delle 

all’esercizio dei Centri di I Livello sono cristalliz
2010/2015, si ritiene opportuno procedere all’accreditamento istituzionale per l’eventuale sottoscrizione 

’accordo contrattuale ai sensi del DLgs n.502/92 ai fini dell’erogazione delle

di procedere con l’approvazione definitiva del 

zione Strategie e Governo dell’O zio Strategie e Governo dell’A –

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”. 

L’impatto di genere stimato è:
□ diretto
□ indiretto
■
□ non rilevato



68                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

procedere all’approvazi

l’autorizzazione all’esercizio e all’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie deputate alla erogazione

di approvare in via definitiva il Regolamento regionale avente ad oggetto “Definizione dei req
strutturali, organizzativi e tecnologici per l’autorizzazione all’esercizio e all’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie deputate all’erogazione di prestazioni di PMA. Abrogazione del Regolamento 
regionale n. 2/2014”, di cui all’Alle

gionale così come riportato nell’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente 

al competente Servizio, così come previsto dalla Legge regionale n. 9/2017 ai fini dell’eventuale 
sottoscrizione dell’accordo contrattuale ai fini dell’ erogazione delle prestazioni P

more della conclusione del procedimento per il rilascio dell’accreditamento istituzionale, già autorizzati 
all’esercizio, possano procedere all’eventuale sottoscrizione dell’accordo contrattuale ai sensi del DLgs 
n.502/92 ai fini dell’erogazione delle prestazioni, purch

di confermare tutto quant’altro stabilito con la deliberazione della Giunta n. 1882/2024;
la Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” ai 

di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

L’ASSISTENTE AMMINISTRATIVO: Leonardo Augelli
17.06.2025 16:04:14
GMT+02:00



                                                                                                                                69Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Angela Capozzi
17.06.2025 16:09:37
GMT+02:00

ANTONELLA
CAROLI
17.06.2025
14:45:06 UTC

Mauro Nicastro
17.06.2025
17:48:57
GMT+02:00

Vito Montanaro
17.06.2025
18:40:43
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
17.06.2025
19:39:44
GMT+02:00



70                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

“Definizione l’autorizzazione
all’esercizio l’accreditamento

2/2014”

ai fini dell’acquisizione e del 
l’autorizzazione all’esercizio ll’accreditamento

dell’art.

dall’art.

l’autorizzazione all’esercizio L’accreditamento , ai sensi dell’art. 8 

dell’accordo

‐Tipologie

dell’infertilità

l’età dell’infertilità nell’applicazione
medico‐chirurgiche.

dell’organizzazione tecnico‐strumentale all’erogazione

nell’ambito

l’esito

l’organizzazione 

l’inserimento

E’ all’art.



                                                                                                                                71Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

dell’accreditamento all’intesa

d’opera,

dall’analisi

all’esercizio

d’attesa
all’interno

l’autorizzazione all’esercizio,

tecnico‐scientifiche,

dall’art.

‐

l’Unità



72                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

all’esercizio all’eventuale

l’

tecnico‐scientifico

l’organizzazione, dell’Unità
‘

dell’Assistenza
dell’Unità

dell’Unità

l’ora d’inizio dell’intervento, intra‐

l’inte

dall’Azienda

all’uso
nell’Unità



                                                                                                                                73Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

l’utilizzo

l’aggiornamento

l’uso l’accesso

l’adeguato dell’erogazione
dell’Unità

l’altro,

all’ausilio

(l’autorità sanitaria l’Unità

dell’ovulazione

l’utilizzo
dell’infertilità dell’Uni

l’attività

all’articolo



74                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

semi‐invasive,

dell’intervento
post‐intervento. completamento dell’iter d

dell’embrione

dell’attività l’agevole
dell’attrezzatura

l’accesso

l’esterno
Quest’ultimo

all’atto

l’osservazio

20‐24
40‐60%

dell’aria all’interno l’esterno



                                                                                                                                75Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

20‐24
40‐60%

dell’aria all’interno l’esterno

elettro‐bisturi;

l’emergenza
un’altra

dell’aria
all’allegato

dell’Unità
dell’Unità

anestesista‐rianimatore l’intervento

dell’anestesista



76                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

“chirurgia giorno”.

l’au
l’autorizzazione all’esercizio l’accre

all’esercizio

all’autorizzazione all’esercizio

L’autorizzazione all’esercizio

dell’Unità l’obbligo
dell’Assistenza

dell’autorizzazione all’esercizio,
subordinata all’esito favorevole delle

l’obbligo
dell’Assistenza



                                                                                                                                77Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

dell’accreditamento
“Manuale ambulatoriale”, all’

dell’eventuale dell’accordo
dell’

all’esercizio

”
dall’entrata

l’accreditamento

all’esercizio
all’esercizio

dell’entrata
l’indicazione

all’attuazione
dell’Offerta;

dell’Offerta,
all’Elenco ’Organismo

dell’Offerta, dell’attività

dell’IRCCS;

dell’Offerta, all’Elenco
l’Organismo  tecnicamente

dell’Offerta, dell’attivit

dell’Assistenza

dall’Elenco
l ’

dell’Offerta,
dell’Assistenza



78                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

dell’Offerta
dell’Assistenza

ll’

all’adeguamento

dell’Offerta
l’accreditamento

dell’accreditamento
“

sanitarie”. dell’art.

dell’istanza, “Plan”;

dell’accreditamento,
“Do”;

dell’accre
“Check” “Act”

, ai fini dell’autorizzazione all’esercizio e 
dell’accreditamento istituzionale,

dell’autor e all’esercizio dell’accreditamento istituzionale

dell’autorizzazione all’esercizio,
dell’Assistenza



                                                                                                                                79Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

un’autocertificazione dell’avvio
dell’autorizzazione all’esercizio.

dell’autorizzazione
l’autorizzazione all’esercizio,

dell’Assistenza
dell’autorizzazione

all’eser un’autocertificazione tecnico‐scientifici
l’elenco

dell’autorizzazione

dell’autorizzazione

dell’autorizzazione,
’art.

all’entrata

dell’adeguamento
l’autorizzazione
l’

’
all’articolo nell’Unità 

di un’anzianità

dell’art.

“Strutture
all’applicazione

all’esercizio, tecnologici”.



80                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025



                                                                                                                                81Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

’
’

’
’U

’e
te
r

’e

’
’

“D
isc
ip
lin
a

cn
ico
”

l’a
cc
re
di
ta
m
en

to
“i
st
itu
zio
na
le
”.

l’I
nt
es
a

“D
ef
in
izi
on
e

al
l’a
ss
ist
en
za
os
pe
da
lie
ra
”,

“R
eg
ol
am

en
to

de
ll’
as
sis
te
nz
a

na
zio
na
le
”,

“C
ar
ta

pa
zie
nt
e”

da
ll’
OM

S
ne

ll’
am

bi
to

de
ll’
im

po
st
az
io
ne

L’
ob

ie
de

ll’
ap

pl
ic
az
io
ne

l’a
na

lis
i

l’a
cc
re
di
ta
m
en

to
l’o

bi
e



82                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

’e

al
l’e
se
rc
izi
o

de
ll’
In
te
sa

de
ll’
Al
le
ga
to

“
de

ll’
ac

cr
ed

ita
m

en
to

”
Ne

ll’
al
le
ga
to

“u
n

pe
r l

’a
cc

re
di

ta
m

en
to

l’a
da

ll’
al

tr
o

fu
nz

io
ni

 a
ss

ist
en

zia
li”

.

l’a
rt
ic
ol
az
io
ne

l’a
cc
re
di
ta
m
en

to
—

—
l’a
ut
or
izz

az
io
ne

al
l’e
se
rc
izi
o

—
—

ne
ll’
am

bi
to



                                                                                                                                83Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

al
l’i
nt
er
no

l’o
rg
an

izz
az
io
ne

de
ll’
ob

ie
l’a
cc
re
di
ta
m
en

to
;

l’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’i
m
pl
em

en
ta
zio

ne

l’o
rg
an

izz
az
io
ne

da
ll’
er
og

az
io
ne

l’o
rg
an

izz
az
io
ne

un
’a
na

lis
i



84                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

L’o ll’o
su
ll’a

na
lis
i

ll’o
su
ll’a

na
lis
i

de
ll’
es
pl
ic
ita

zio
ne

,

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’a
tt

al
l’i
nt
er
no

al
l’e
st
er
no

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne



                                                                                                                                85Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’i
nt
eg
ra
zio

ne

ne
ll’
am

bi
to

“
l’a
cc
es
so

”.
L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

;

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

;

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

;

al
l’i
nt
er
no

E’
ne

ll’
am

bi
to

“
l’a
cc
es
so

”.

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

un
’a
na

lis
i

al
l’i
nt
er
no



86                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

,

al
l’a

pp
lic
az
io
ne

al
l’i
nt
er
a

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

,



                                                                                                                                87Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

.

l’e
ro
ga
zio

ne
L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

ne
ll’
ac
ce
ss
o

ne
ll’
ac
ce
ss
o

l’a
gg
io
rn
am

en
to



88                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

de
ll’
ad

eg
ua

te
zz
a

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’e
ro
ga
zio

ne

de
ll’
ap

pl
ica

zio
ne

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

ne
ll’
ac
ce
ss
o

al
l’i
nt
er
no



                                                                                                                                89Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

al
l’i
nt
er
no

al
l’i
nt
er
no

al
l’e

st
er
no

al
l’u

te
nz
a)



90                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

’a
tt

da
ll’
an

al
isi



                                                                                                                                91Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

 h
a

al
l’u

te
nz
a,

l’a
pp

or
to



92                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’e
le
gg
ib
ili
tà

• • • • • • • • •
l’i
de

nt
ifi
ca
zio

ne



                                                                                                                                93Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

E’
de

ll’
ap

pl
ica

zio
ne

l’e
le
gg
ib
ili
tà
,

E’

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

al
l’i
nt
er
no

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

’a
tt

l’a
pp

lic
az
io
ne



94                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’a
do

zio
ne

l’e
du

ca
zio

ne
l’a
dd

es
tr
am

en
to

l’u
so



                                                                                                                                95Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

de
ll’
as
sis

te
nz
a

de
ll’
ad

oz
io
ne

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’o
ra

de
ll’
in
izi
o

l’o
rg
an

izz
az
io
ne

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
ap

pl
ica

zio
ne

:



96                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

de
ll’
es
pe

rie
nz
a

de
ll’
es
pe

rie
nz
a



                                                                                                                                97Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

“s
ci

en
za

”
“e

vi
de

nz
a”

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’i
nf
or
m
az
io
ne

“s
ci

en
za

” 
“e

vi
de

nz
a”

un
’a
na

lis
i

l’e
pi
so
di
o

de
ll’
in
fo
rm

az
io
ne



98                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

L’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

l’a
tt

de
ll’

es
pe

rie
nz

a 
di



                                                                                                                                99Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’a
gg
io
rn
am

en
to
,

ne
ll’
am

bi
to

ne
ll’
ac
ce
ss
o

l’i
m
pl
em

en
ta
zio

ne

l’a
gg
io
rn
am

en
to
,

ne
ll’
ac
ce
ss
o

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

:

l’a
cc
es
so



100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

ne
ll’
ac
ce
ss
o



                                                                                                                                101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

de
ll’
in
se
rim

en
to

l’i
do

ne
ità

al
l’u

so
,

l’e
al
l’o

rg
an

izz
az
io
ne

de
ll’
id
on

ei
tà

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

de
ll’
am

bi
en

te

l’i
do

ne
ità

al
l’u

so
,

l’e
al
l’o

rg
an

izz
az
io
ne

de
ll’
am

bi
en

te

L’i
do

ne
ità

al
l’u

so



102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

de
ll’
id
on

ei
tà

de
ll’
e

de
ll’
e

de
ll’
am

bi
en

te

l’i
do

ne
ità

al
l’u

so
,

l’e
de

ll’
am

bi
en

te



                                                                                                                                103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

l’i
de

nt
ifi
ca
zio

ne

de
ll’
ac
qu

ist
o,

ne
ll’
ut
ili
zz
o,

l’e

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne



104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

al
l’e

st
er

no
l’a

cc
re
di
ta
m
en

to
L’

or
ga

ni
zz

az
io

ne
 

al
l’e

st
er
no

de
ll’
e



                                                                                                                                105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

–

de
ll’
id
on

ei
tà

’
’

ll’



106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

.

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

.

de
ll’
e



                                                                                                                                107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

l’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’a
na

lis
i

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’a
tt



108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

l’a
pp

ro
pr
ia
ta

l’i
nf
or
m
az
io
ne

al
l’a

ss
ist
en

za l’a
pp

or
to

al
l’a
tt
ua

zio
ne

al
l’i
nf
or
m
az
io
ne

al
l’i
nf
or
m
az
io
ne

al
l’a

ss
ist
en

za
.



                                                                                                                                109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

’a
tt

da
ll’

or
ga

ni
zz

az
io

ne

fo
rn

ite
 d

al
l’o

rg
an

izz
az

io
ne

;
de

ll’
ac

ce
ss

ib
ili

tà
de

ll’
an

al
isi



110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

l’i
nf

or
m

az
io

ne
l’a

sc
ol

to
,l

’e
du

ca
zio

ne

l’i
nf

or
m

az
io

ne
l’a

cq
ui

siz
io

ne

pe
r l

’in
fo

rm
az

io
ne

pe
r l

’a
sc

ol
to

,l
’e

du
ca

zio
ne

l’a
sc

ol
to

l’a
cq

ui
siz

io
ne

de
ll’

ev
en

tu
al

e

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

E’
da

ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’o
rg
an

izz
az
io
ne

de
ll’

e



                                                                                                                                111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

l’a
sc

ol
to

de
ll’

es
pe

rie
nz

a

l’a
sc

ol
to

de
ll’

es
pe

rie
nz

a

L’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

l’a
tt

al
l’i

nt
er

no

L’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

de
ll’

es
pe

rie
nz

a

de
riv

an
ti 

da
ll’

an
al

isi
de

ll’
es

pe
rie

nz
a

de
ll’

e

da
ll’

an
al

isi
 d

ei
de

ll’
es

pe
rie

nz
a



112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

l’a
tt

de
ll’
ac
ce
ss
ib
ili
tà

ne
ll’
im

pl
em

en
ta
zio

ne
ne

ll’
ap

pl
ica

zio
ne

de
ll’
ap

pr
op

ria
te
zz
a

de
ll’
e

de
ll’
ap

pr
op

ria
te
zz
a



                                                                                                                                113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

al
l’a

ss
ist
en

za
de

ll’
O
M
S
su
ll’
ig
ie
ne

al
l’a
ss
ist
en

za
l’u

so
l’u

til
izz

o

al
l’a
ss
ist
en

za
.

de
ll’
OM

S;

E’

l’i
de

nt
ifi
ca
zio

ne

l’u
til
izz

o

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

d’
op

er
a,



114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

L’o
rg

an
izz

az
io

ne

al
l’a

ss
ist

en
za

l’e
se

cu
zio

ne

pe
r l

’e
ro

ga
zio

ne
d’

em
er

ge
nz

a
al

l’i
ns

er
zio

ne
de

ll’
us

o
de

ll’
an

es
te

sia

l’u
til

izz
o

al
l’a

ss
ist

en
za

de
ll’

ap
pl

ica
zio

ne

de
ll’

ap
pl

ica
zio

ne

de
ll’

an
es

te
sia

/s
ed

az
io

ne



                                                                                                                                115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’a
tt

l’a
de

gu
at
ez
za

l’e

de
ll’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

,
da

ll’
O
M
S,

l’o
rg
an

izz
az
io
ne



116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

l’i
de

nt
ifi
ca
zio

ne

l’u
til
izz

o

al
l’i
nd

ag
in
e

L’o
rg
an

izz
az
io
ne

l’a
tt

l’e

de
ll’
ap

pl
ica

zio
ne

de
ll’
ap

pl
ica

zio
ne



                                                                                                                                117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

L’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

l’a
nn

o 

de
ll’

im
pl

em
en

ta
zio

ne
da

ll’
es

pe
rie

nz
a;



118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’a
tt

l’e



                                                                                                                                119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

l’u
til
izz

o

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’a
tt

l’e
L’
e

l’u
til
izz

o

l’e
du

ca
zio

ne



120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

de
ll’
e

L’
e

l’u
til
izz

o

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

de
ll’
e



                                                                                                                                121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

al
l’a
de

gu
am

en
to

al
l’e
ve
nt
ua

le

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’a
tt

l’e



122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

l’i
nt
eg
ra
zio

ne

de
ll’
e

de
ll’
in
te
ro

de
ll’
in
no

va
zio

ne



                                                                                                                                123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   

de
ll’

ac
ce

ss
ib

ili
tà

de
ll’

ac
co

gl
ie

nz
a

l’a
cc

es
so

 a
lla

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
;

al
l’i

nt
er

no
de

ll’
am

bu
la

to
rio

de
ll’
or
ga

ni
zz
az
io
ne

“c
a

no
tiz

ie
”)

de
ll’
éq

ui
pe

de
ll’
ut
en

te
l’a

cc
es

so
al

l’a
cc

es
so

l’u
m

an
izz

az
io

ne



124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025

de
ll’
ac
ce
ss
ib
ili
tà

de
ll’
ac
co
gl
ie
nz
a

l’a
cc
es
so

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
am

bu
la
to
rio

al
l’e

tà
,

l’a
cc
es
so

al
l’i
nt
er
no

de
ll’
am

bu
la
to
rio

de
ll’
éq

ui
pe

de
ll’
ut
en

te

L’
or
ga
ni
zz
az
io
ne

l’a
l’e

M
au
ro

N
ic
as
tr
o

03
.0
7.
20

25
11

:3
0:
42

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 suppl. del 17-7-2025                                                                                   


